
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

1
DELIBERAÇÃO Nº 955
de 24 de maio de 2013

Ementa - dispõe sobre a apreciação e a votação do Processos de infração.

O plenário  do  Conselho  Regional  de  Farmácia  do  Estado  de  Santa  Catarina,
reunido no dia 24 de maio de 2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Lei 3820/60 e Regimento Interno, e;

DELIBERA

Artigo  1º   -  Arquivar,  por  regularização  e/ou  cumprimento  de  diligência,  os
processos de infração abaixo relacionados:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-7352/2013 Farmácia Cordeiro e Júnior

Ltda. ME
12.273 Florianópolis Sem RT 

I-7571/2013 Drogaria Brand Ltda. ME
8051 Navegantes 

Restante do
horário 

I-7501/2013 Mário César de Macedo ME
5280 Araquari

Restante do
horário 

I-7608/2013 As Farmacêuticas Farmácia e
Manipulação Ltda. ME

6611 Joinville Ausência 

I-7489/2013 Município de Fraiburgo 12.021 Fraiburgo Sem RT
I-7674/2013 DIMED S/A – Distribuidora de

Medicamentos 
8954 Florianópolis Sem RT 

I-7668/2013 Farmácia e Drogaria Pharma
BR Ltda. ME – Filial 

8691
Balneário
Camboriú

Ausência 

I-7484/2013 Farmácia Mayer & Campos
Ltda. ME – Filial 02

11.909 Itapoá 
Restante do

horário 
I-7418/2013 Farmácia Mayer & Campos

Ltda. ME – Filial 02
11.909 Itapoá Ausência 

I-7280/2013 Garbelotto & Cia. Ltda. 1539 Biguaçu Ausência 
I-7555/2013 Farmácia Cordeiro e Júnior

Ltda. ME
12.273 Florianópolis Sem RT 

I-7675/2013 Farmácia Possamai Ltda. ME 12.240 São José Sem RT 
I-7630/2013 Farmácia Agrolândia Ltda. ME 9357 Agrolândia Sem RT 
I-7573/2013 Drogaria Antônio Carlos Ltda. 2787 Antônio Carlos Sem RT 
I-7389/2013 Cia. Latino Americana de

Medicamentos 
415 Joinville 

Restante do
horário 

I-7143/2012 Município de Bombinhas 8903 Bombinhas Sem RT 
I-6807/2013 Cia. Latino Americana de

Medicamentos 
11.901 Florianópolis

Restante do
horário 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

2
I-7531/2013 MOB – Laboratóiro de

Análises Clínicas S/S 
11.692 Araquari Sem RT 

I-7494/2013 Município de Irineópolis
9010 Irineópolis 

Restante do
horário 

I-7584/2013 Município de Papanduva 4270 Papanduva Sem RT 
I-7422/2013 Município de Papanduva 4270 Papanduva Sem RT 
I-7638/2013 Farmácia Daniel Ltda.

5617
São Miguel do

Oeste 
Sem RT 

I-7690/2013 Farmácia Essência Schneider
Ltda. ME

11.119 Tunápolis Sem RT 

I-7692/2013 Farman Farmácia
Dispensação Ltda. ME

8663 Serra Alta Sem RT 

I-7697/2013 Marcus V. F. D'Agostini EPP
10.931 Cunha Porã

Restante do
horário 

I-7640/2013 Marcus V. F. D'Agostini EPP
10.931 Cunha Porã

Restante do
horário

I-7634/2013 Luiz Felipe Michels ME 12531 São Domingos Ilegal 
I-7632/2013 Drogaria Fernandes Ltda. ME 7953 Navegantes Ausência 
I-7547/2013 MM Backes Drogaria e

Farmácia Ltda. 
11.377

São José do
Cerrito

Sem RT 

I-7554/2013 Município de Palma Sola 11.496 Palma Sola Sem RT 
I-7589/2013 Drogaria Nossa Senhora

Aparecida Ltda. ME
6020 Santa Cecília 

Restante do
horário 

I-7646/2013 Drogaria e Farmácia Baruffi e
Leon Ltda. ME

7701 Jaraguá do Sul Sem RT 

I-7622/2013 Drogaria e Farmácia
Markfarma Ltda. ME

11.181 Cocal do Sul
Restante do

horário 
I-7660/2013 Passiflora Farmácia de

Manipulação Ltda. ME
6892 Criciúma Ausência 

I-7681/2013 Florêncio & Florêncio
Comércio de Produtos

Farmacêuticos, Cosméticos e
Perfumaria Ltda. 

5829 São José 
Restante do

horário 

I-7683/2013 M & B Farmácia e Drogaria
Ltda. ME

7696 Florianópolis 
Restante do

horário 
I-7543/2013 Farmácia Sinta-se Bem Ltda.

ME
10.089

Jacinto
Machado

Sem RT 

I-7553/2013 Município de Riqueza 11.559 Riqueza Sem RT 
I-7696/2013 Município de Tigrinho

9189 Tigrinhos
Restante do

horário 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

3
I-7702/2013 Farma Prada Farmácia Ltda.

ME
12.641 Blumenau Ilegal 

I-7711/2013 Farmácia Andrea Ltda. ME
4054 Fraiburgo

Restante do
horário 

I-7729/2013 Gonçalves Pereira Comércio
de Produtos Farmacêuticos

Ltda. - Filial 
10.680 Canoinhas

Restante do
horário

I-7661/2013 Farmácia Praia Grande Ltda. 8282 Praia Grande Ausência 
I-7524/2013 Drogaria Atual Ltda. EPP –

Filial 
12.191 Fraiburgo Sem RT 

I-7651/2013 Empreendimentos Pague
Menos S/a 

9113 Joinville 
Restante do

horário 
I-7698/2013 Raia Drogasil S.A.

12.419 Chapecó
Restante do

horário 
I-7658/2013 Drogaria Niehues Ltda. ME

7968 Criciúma 
Restante do

horário 
I-7693/2013 Município de Itapiranga

4748 Itapiranga
Restante do

horário 
I-7653/2013 Comércio de Medicamentos

Brair Ltda. 
11.779 Joaçaba

Restante do
horário 

I-6741/2012 Município de Tunápolis
9033 Tunápolis

Restante do
horário 

I-6958/2012 Município de Tunápolis
9033 Tunápolis 

Restante do
horário 

I-7727/2013 Joacir Oliveira dos Anjos ME 10.492 Araranguá Ausência 
I-7728/2013 De Souza Raupp & Ferreira de

Melo Ltda. ME
9064 Araranguá Ausência 

I-7448/2013 Drogaria Botuverá Comércio
de Medicamentos e
Perfumaria Ltda. 

7786 Brusque Ausência

I-6898/2012 Fundação Hospitalar Municipal
Moisés Dias 

10.645 Timbó Grande Sem RT 

I-7460/2013 Drogaria Onix Ltda. ME
8706 Bombinhas 

Restante do
horário 

I-7637/2013 Município de Faxinal dos
Guedes 

9931
Faxinal dos

Guedes 
Sem RT 

I-7689/2013 Jonas Dall Agnol ME 7133 Maravilha Ausência 
I-7458/2013 MK Santos Farmácia Ltda. ME

9309 Porto Belo 
Restante do

horário
I-7500/2013 Drogaria Brand Ltda. ME

8051 Navegantes 
Restante do

horário 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

4
I-7391/2013 Drogaria Brand Ltda. ME

8051 Navegantes 
Restante do

horário 
I-7734/2013 Labcenter Laboratório de

Análises Clínicas SC Ltda. 
54431 Canoinhas Ilegal 

I-6599/2012 Farmácia Riofarma Ltda. ME
7971 Rio do Sul 

Restante do
horário 

I-6600/2012 Farmácia Trombudo Ltda. ME
9350

Trombudo
Central 

Ausência 

I-6423/2012 Agatha Cristina da Silva Gaya
ME

8231
Balneário
Camboriú

Ausência 

I-5160/2011 Drogaria e Farmácia Iaracoral
Ltda. 

8405 Lages Ausência

Artigo  2º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  salários  mínimos,
correspondente  a  R$ 2.034,00  (Dois  mil  e  trinta  e  quatro  reais),  as  seguintes
empresas por infração à Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-7310/2013 Comércio Varejista de

Produtos Farmacêuticos dos
Municípios Ltda. 

11.718
Balneário
Camboriú

Restante do
horário 

I-7669/2013 Comércio Varejista de
Produtos Farmacêuticos dos

Municípios Ltda. 
11.718

Balneário
Camboriú

Restante do
horário 

I-7601/2013 Farmácia e Drogaria Nissei
Ltda. 

11.585 Joinville Ausência 

I-7314/2013 Ana Paula Sondi Transportes
Ltda. ME

54391 Chapecó Ilegal 

I-7200/2012 MCB Comércio de
Medicamentos e Perfumaria

Ltda.
11364 Mafra 

Restante do
horário 

I-7446/2013 Farmácia Maria Hilda Ltda.
EPP

6409 Itajaí
Restante do

horário 
I-7587/2013 Farmácia e Drogaria Erval

Velho Ltda. EPP
4688 Erval Velho Sem RT 

I-7616/2013 Farmácias Bebber Ltda. 
8869

Herval do
Oeste 

Restante do
horário 

I-7585/2013 Farmácias Bebber Ltda. 
8869

Herval do
Oeste 

Restante do
horário 

I-7610/2013 Farmácia Ader Ltda. 6278 Indaial Sem RT 
I-7444/2013 Luciana Tonkelski Teixeira

Lopes ME
12.270 Navegantes 

Restante do
horário



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

5
I-7312/2013 Drogaria Villa Verde Ltda. ME

9961 Camboriú
Restante do

horário 
I-7618/2013 G. Pasteur Lab. De Análises

Clínicas e Patologia Ltda. 
54423 Luzerna Ilegal 

I-7606/2013 Terezinha do Nascimento
Peixoto

8931 Içara Ilegal 

I-7626/2013 Drogaria Saint Germain Ltda. 
12247 Concórdia

Restante do
horário 

I-7627/2013 Michel Thomaz de Souza 
9117 Caçador 

Restante do
horário 

I-7614/2013 Ilogística Armazéns Gerais e
Serviços Logísticos

11.832 Navegantes Sem RT 

I-7684/2013 Raia Drogasil S/A
12.337 Jaraguá do Sul 

Restante do
horário 

I-7682/2013 Farmácias Itália Ltda. ME
12.274 São José 

Restante do
horário 

I-7533/2013 Beneficência Camiliana do Sul
1260 Guaramirim

Restante do
horário 

I-7704/2013 Drogaria Farmaposto Ltda. ME
8211 Itajaí

Restante do
horário 

I-7471/2013 Vanessa Leal Cardoso ME
12.460 Araranguá

Restante do
horário 

I-7624/2013 Farmácia Pharmamed Ltda. 
5906 Tangará

Restante do
horário 

I-7628/2013 Poffo Comércio de Produtos
Farmacêuticos Ltda. ME

11.820 Ituporanga
Restante do

horário 
I-7629/2013 Raia Drogasil S.A.

12.332 Rio do Sul 
Restante do

horário 
I-7644/2013 Vânia Gonçalves Beraldo

Drogaria Eireli ME
12.052 Garuva Sem RT 

I-7607/2013 Farmácia Madefar Ltda. 10.072 Gaspar Sem RT 
I-7688/2013 Raia Drogasil S.A. 12.310 Florianópolis Sem RT 
I-7602/2013 Oliveira & Matzenbacher Ltda.

ME
8636 Itapoá

Restante do
horário 

I-7701/2013 Farmácia Água Verde Ltda.
EPP

2555 Blumenau Sem RT 

Artigo  3º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  salários  mínimos,
correspondente a R$ 4.068,00 (Quatro mil e sessenta e oito reais), as seguintes
empresas por infração à Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

6
Processo

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7156/2013 Irmãos Tibúrcio Ltda. 10.946 Sombrio Ausência 
I-7442/2013 Pedro Rita ME 

10.654 Itajaí
Restante do

horário 
I-7445/2013 Farmácia Pharma-Loiss Ltda. ME

11.866 Itajaí
Restante do

horário
I-7670/2013 A. M. Farmácia Ltda. ME

9834
Balneário
Camboriú

Restante do
horário 

I-7677/2013 Farmácias Itália Ltda. ME
12.275 São José 

Restante do
horário 

I-7665/2013 Antônio da Rosa Poluceno & Cia.
Ltda. ME

7576 Imbituba Ausência 

I-7671/2013 Vonilso Amaro ME 11.421 Biguaçu Sem RT 
I-7666/2013 Maria Salete Pereira Vicente ME 9671 Laguna Sem RT 
I-7676/2013 Farmácia Genérica Ltda. ME 8242 São José Sem RT 
I-7599/2013 Maria de Lurdes Bolson ME 9305 Barra Velha Sem RT 
I-7592/2013 ATP Farma Ltda. ME

2896 Tangará
Restante do

horário
I-7590/2013 Drogaria Tangará Ltda. ME

4695 Tangará
Restante do

horário 
I-7659/2013 Irmãos Tibúrcio Ltda. 

10.946 Sombrio
Restante do

horário
I-7657/2013 Drogaria Rossa Ltda. ME 6187 Maracajá Sem RT 
I-7478/2013 Fritsch & 

Bento Ltda. ME
9254 Garuva Sem RT 

I-7648/2013 Schmitt & Pohl & Cia. Ltda. ME 5314 Porto União Ausência 
I-7641/2013 Claci Chiele ME

11434
São Miguel
do Oeste 

Restante do
horário 

I-7687/2013 A. Angeloni & Cia. Ltda. 
7148 Florianópolis

Restante do
horário 

I-7686/2013 Farmácia Fermino Ltda. ME 6501 Florianópolis Sem RT 
I-7572/2013 Drogaria Cristian Ltda. ME – Filial 9941 Brusque Ausência 
I-7611/2013 Farmácia Saara Ltda. 10.354 Navegantes Sem RT 
I-7631/2013 Farmácia do Pescador Ltda. ME 6885 Navegantes Sem RT 
I-7621/2013 Farmácia do Arroio Ltda. ME

10.863
Balneário
Arroio do

Silva
Sem RT 

I-7691/2013 Farmácia Jahnel e Becker Ltda. ME 10.148 Palmitos Sem RT 
I-7593/2013 Formed – Fornecedora de 9882 Videira Sem RT 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

7
Medicamentos Ltda. ME

I-7597/2013 Fritsch & Bento Ltda. ME 9254 Garuva Sem RT 
I-7705/2013 Farmácia Pharma-Loiss Ltda. ME

11.866 Itajaí
Restante do

horário 
I-7700/2013 Município de Itajaí 8782 Itajaí Sem RT 
I-7685/2013 Farmácia Pickering Ltda. 4677 São José Sem RT 
I-6180/2012 Agatha Cristina Anselmo da Silva

Gaya ME
8231

Balneário
Camboriú

Ausência 

Artigo 4º – Acatar o pedido de reanálise do processo, nos termos do disposto no
artigo 39 do Regulamento do Plenário do CRF-SC, cancelar a multa no valor de
três  salários  mínimos  e  arquivar  o  processo  I-7243/2012,  instaurado  contra  a
empresa denominada Luciane Paula Steilein Gallotti – Filial 01 (inscrição 8452),
com  endereço  na  Av.  Expedicionários  Nº  1387,  Campo  da  Água  Verde,  no
município de Canoinhas/SC.

Artigo 5º – Não acatar o pedido de reanálise, nos termos do disposto no artigo 39
do  Regulamento  do  Plenário  do  CRF-SC  e  manter  a  multa  de  seis  salários
mínimos  aplicada  à  Farmácia  Sempre  Mais  Ltda.  ME (inscrição  10.840),  com
endereço na rua Doralice Ramos Pinho Nº 412, Jardim Cidade de Florianópolis,
no município de São José/SC, aplicada por ausência da Farmacêutica Ana Paula
Ballestro da Rocha. Processo I- 7092/2012.

Artigo 6º – Retificar a deliberação nº 952 de 19 de abril de 2013, através da qual
foi  aplicada  a  multa  de  três  salários  mínimos  (R$  2.034,00),  à  empresa
denominada  Comércio  de  Medicamentos  Brair  Ltda.  (inscrição  9439),  com
endereço na Avenida Getúlio  Vargas Nº 359-N, no município  de Chapecó/SC.
Processo  I-7394/2013.  Na  realidade  o  conselheiro  relator  Tércio  Egon  Paulo
Kasten  solicitou  que  fosse  aguardado  o  deferimento  da  Plenária  dos  novos
farmacêuticos responsáveis técnicos os quais já haviam sido contratados e faltava
somente  a  homologação  dos  contratos  pelo  SINDFAR.  Tendo  havido  a
regularização da empresa o processo deve ser arquivado. 

Artigo  7º   -  Acatar  a  defesa  apresentada  pela  empresa  denominada:  Elizete
Aparecida  Borba  de  Oliveira  Marques  (inscrição  11.185),  com  endereço  na
Avenida  25  de  Julho  Nº  2221,  no  município  de  Forquilhinha/SC. Processo  I-
7673/2013,  instaurado devido o estabelecimento permanecer aberto ao público
após às 18h.  A empresa alterou o horário de funcionamento que era comercial
para: 9h às 12h e das 14h às 19h45min, de segunda a sexta-feira. Baixado em
diligência para que a fiscalização faça três visitas: a) uma antes das 9h; b) outra
entre 12h e 14h e a última no sábado pela manhã. 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

8

Artigo 8º  –  Acatar  a  defesa apresentada  e baixar  em diligência o  processo I-
7582/2013,  instaurado  contra  a  empresa  denominada:  Cirineida  Batista  de
Oliveira ME (inscrição 6422), com endereço na Avenida Nereu Ramos Nº 338, no
município de Santa Cecília/SC, para que a fiscalização faça mais uma visita entre
12h e 14h. A visita que originou este processo foi feita às 13h15min.

Artigo 9º  – Baixar em diligência os processos abaixo relacionados para que a
fiscalização faça mais um visita aos seguintes estabelecimentos farmacêuticos:

Processo
Nº

Razão Social
CRF Cidade Infração

I-7623/2013 Drogaria e Farmácia VIPMED Ltda.
ME

10264
Morro da
Fumaça

Ausência 

I-7662/2013 Trevisol & Cia. Ltda. ME
3076

Santa Rosa
do Sul 

Ausência 

I-7667/2013 A. Angeloni & Cia. Ltda. 
6053

Balneário
Camboriú

Ausência 

Artigo  10  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7594/2013,  instaurado  contra  a
empresa  Flexsiv  Indústria  Comércio  Exportação  Importação  de  Produtos
Medicamentos Odontológicos Ltda. (inscrição 10.979), com endereço na Avenida
22 de Julho Nº 1037, no município de Irineópolis/SC, para que a fiscalização faça
mais uma visita ao estabelecimento no mês de julho de 2013 para verificar se o
estabelecimento está em funcionamento.

Artigo  11 – Baixar em diligência o processo I-7664/2013 e conceder prazo até o
dia 10 de junho de 2013 para a regularização, com a contratação de farmacêutico
responsável técnico para a farmácia do Hospital de Caridade Senhor Bom Jesus
dos Passos (inscrição 552),  com endereço na rua Osvaldo Aranha Nº 280, no
município de Laguna/SC.

Artigo 12 – Baixar em diligência o processo I-7613/2013, referente ao Laboratório
de Análises Clínicas Ibirama Ltda. (inscrição 5267), com endereço na Travessa da
Saúde Nº 116, no município de Rodeio/SC, e conceder prazo até o dia 17 de
junho  de  2013  para  a  devida  regularização  do  estabelecimento,  sob  pena  de
sofrer as sanções previstas em lei.

Artigo  13  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7619/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto (inscrição 11447),
com endereço na Rua Santa Cruz Nº 46, no município de Morro Grande/SC, para
que seja solicitado a comprovação do declarado na defesa de que contratou uma



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

9
bióloga  e  está  registrado  no  Conselho  Regional  de  Biologia.  Caso  seja
apresentado  o  certificado  de  regularidade  do  Conselho  Regional  de  Biologia,
orientar a empresa a proceder a baixa da inscrição no CRF-SC. 

Artigo  14  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7625/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia pública do município de Peritiba/SC (inscrição 8844), com endereço na
rua Frei Bonifácio Nº 63 e conceder prazo de trinta (30) dias para a regularização
com a consequente contratação de responsável técnico para o horário das 9h às
11h30min e das 13h às 18h de segunda a sexta-feira.

Artigo  15  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7520/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia Pública do Município de Tangará/SC, com endereço na Avenida Irmãos
Picolli  Nº  267  e   conceder  prazo  de  trinta  (30)  dias  para  a  contratação  de
farmacêutico responsável técnico.

Artigo 16 – Baixar em diligência o processo I-7598/2013, instaurado por ausência
do  Farm.  Vigan  Anderson  Bublitz  na  empresa  denominada  4A  Farmácia  e
Drogaria Ltda. (inscrição 12.042), com endereço na Rua Marechal Castelo Branco
Nº 3246, no município de Schroeder/SC, para que seja realizada nova fiscalização
no domingo.  Realizar  levantamento  das justificativas  apresentadas   em outras
fiscalizações (perfil de assistência técnica), para avaliação da Comissão de Ética.

Artigo  17  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7617/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia Geremias Ltda. EPP (inscrição 9790), com endereço na Av. Dom Pedro
II Nº 715, no município de Videira/SC e conceder prazo até o dia 17 de junho de
2013 para a contratação de farmacêutico responsável técnico para o período das
12h às 13h30min de segunda a sexta-feira. 

Artigo  18  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7603/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia  do  município  de  Criciúma  (inscrição  10924),  com  endereço  na  Av.
Universitária  Nº  1105,  Bairro  Universitário,  no  município  de  Criciúma/SC  e
conceder prazo de trinta (30) dias para a regularização.

Artigo  19  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7717/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia Geremias Ltda. EPP (inscrição 7489), com endereço na Av. Dom Pedro
II Nº 73, no município de Videira/SC e conceder prazo de 60 (sessenta) dias para
a contratação de farmacêutico para o período das 9h às 12h e das 14h às 20h
aos domingos.

Artigo 20 – Baixar em diligência e acatar a defesa apresentada concedendo prazo
de cento e vinte dias (120) dias para a contratação de farmacêutico responsável
técnico para o período das 8h às 9h de segunda a sexta-feira  à farmácia  da
Sociedade Hospitalar de Tunápolis (inscrição 7603), com endereço na rua Padre
Balduíno Nº 180, no município de Tunápolis/SC. Processo I-6744/2012.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

10

Artigo 21 – Baixar em diligência o processo  I-7695/2013,  instaurado contra  o
Município  de  Serra  Alta,  devido  a  farmácia  pública  (inscrição  11633),  com
endereço  na  rua  Almirante  Barroso  Nº  525,  não  ter  farmacêutico  responsável
técnico de segunda a quinta-feira das 7h45min às 11h45min  e terças, quartas e
sextas-feiras das 13h15min às 17h15min e conceder prazo de 60 (sessenta) dias
para a regularização, com a contratação de responsável técnico para os horários
citados. 

Artigo  22  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7709/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia Sagrado Coração de Jesus (inscrição 8830), com endereço na Avenida
Rene Frey Nº 855, no município de Fraiburgo/SC, devido não ter farmacêutico
responsável técnico das 8h às 9h; das 13h30min às 14h e das 19h às 20h de
segunda a sexta-feira e conceder prazo de 30 (trinta) dias para a contratação de
farmacêutico responsável técnico para o horário irregular.

Artigo 23 – Acatar  a  defesa apresentada e baixar em diligência o processo  I-
7715/2013,  instaurado  contra  a  Centralfarma  Comércio  de  Produtos
Farmacêuticos Ltda. (inscrição 8615), com endereço na Avenida Dom Pedro II Nº
35,  no  município  de  Videira/SC,  devido  permanecer  aberta  ao  público  sem
farmacêutico responsável técnico das 10h às 22h aos domingos e aos sábados
das  17h  às  22h  e  conceder  prazo  de  trinta  (30)  dias  para  a  contratação  de
farmacêutico responsável  técnico para os dias e horários em que se encontra
irregular.

Artigo 24  - Acatar a defesa apresentada em relação ao processo I-7517/2013 e
conceder prazo de trinta (30) dias para que a empresa denominada: João Miguel
Farmácias Ltda. ME – Filial (inscrição 9657), com endereço na Rodovia Antônio
Heil  Nº  3800,  no  município  de Brusque/SC,  contrate  farmacêutico  responsável
técnico. 

Artigo  25  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7509/2013,  instaurado  contra  a
FARMASIND Ltda. ME (inscrição 6151), com endereço na Rua Nereu Ramos Nº
287,  no  município  de  Herval  do  Oeste/SC,  devido  não  possuir  farmacêutico
responsável técnico das 12h às 13h30min , de segunda a sexta-feira e fazer mais
uma visita no intervalo entre 12h e 13h30min de segunda a sexta-feira. Na defesa
apresentada a empresa declarou que não mais abrirá no intervalo do almoço,
caso esteja aberta no momento da nova visita, lavrar um auto de infração.

Artigo  26  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7565/2013,  instaurado  contra  a
empresa denominada: Daiana Aparecida de Souza da Silva ME (inscrição 12163),
com endereço na Rua Vitória Nº 545, no município de Içara/SC e conceder prazo
de quinze (15) dias para que contrate farmacêutico responsável técnico.



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

11
Artigo 27 – Baixar em diligência o processo  I-  7645/2013,  instaurado contra a
Drogaria  e  Farmácia  Fátima Ltda.  ME (inscrição  2931),  com endereço  na rua
Fátima Nº 1596, Bairro Fátima, no município de Joinville/SC e conceder prazo de
quinze (15) dias para que contrate farmacêutico responsável técnico.

Artigo 28 – Acatar  a defesa apresentada no processo  I-7712/2013 e conceder
prazo  de  sessenta  (60)  dias,  para  que  a  Farmácia  do  município  de  Luzerna
(inscrição 8776),  contrate farmacêutico responsável técnico para o período das
7h45min às 11h45min e das 13h30min às 17h30min de segunda a sexta-feira. 

Artigo 29 – Acatar  a  defesa apresentada e baixar em diligência o processo  I-
7615/2013,  instaurado  contra  a  empresa  denominada:  Farmácia  e  Drogaria
Somensi Ltda. (inscrição 10985), com endereço na Avenida Pedro Penso Nº 558,
no município de Iomerê/SC, autuada devido se encontrar aberta ao público em
horário  não  declarado  e  sem  responsável  técnico  das  18h  às  18h30min  de
segunda a sexta-feira, para que a fiscalização faça mais uma visita após às 18h.

Artigo 30 – Acatar a defesa apresentada no processo I-7694/2013 e conceder  à
Farmácia Pública do município de Romelândia (inscrição 6821), com endereço na
rua Doze de Outubro  Nº 242, Romelândia/SC, prazo de noventa (90) dias, para a
contratação de farmacêutico responsável técnico para o restante do horário de
funcionamento (de segunda a sexta-feira das 13h às 17h). 

Artigo 31 – Baixar em diligência o processo  I-7643/2013 e conceder  prazo de
trinta (30) dias, para o registro no CRF-SC do Posto de Coleta do Instituto de
Análises  Clínicas  Biovida  Ltda.  (pré-cadastro  Nº  54.433),  com  endereço  na
Alameda Ipiranga Nº 312, no município de São Francisco do Sul/SC.

Artigo  32  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7527/2013,  instaurado  contra  a
empresa denominada: Carlos Alberto Jung & Cia. Ltda. (inscrição 10090),  com
endereço na rua Matos Costa Nº 46, no município de Porto União/SC e conceder
o  prazo  de  quinze  (15)  dias  para  a  contratação  de  farmacêutico  responsável
técnico.

Artigo  33 –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7537/2013,  instaurado  devido  o
posto de coleta do Laboratório de Análises Clínicas Prevital  Ltda.(pré-cadastro
54410),  com endereço na rua Valter Ballmann,  Centro, no município de Santa
Rosa  de  Lima/SC,  se  encontrar  aberto  ao  público  sem  registro  e  sem
farmacêutico  responsável  técnico  e  conceder  prazo  de  trinta  (30)  dias  para  a
regularização.

Artigo  34  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7636/2013,  instaurado  contra  a
Farmácia São Lucas Ltda. - Filial 04 (inscrição 6207), com endereço na Avenida
Getúlio  Vargas  Nº  433,  no  município  de  Chapecó/SC,  por  ausência  da



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

12
Farmacêutica  Camila  Bringhenti,  no  domingo  às  19h10min,  para  que  a
fiscalização faça mais uma visita no domingo. Na defesa apresentada a empresa
informou que houve mudança na escala de farmacêuticos de plantão, porém, que
já foi normalizada.

Artigo  35  –  Baixar  em  diligência  o  processo  I-7708/2013,  acatar  a  defesa
apresentada  e  conceder  o  prazo  de  sessenta  (60)  dias  para  que  a  empresa
denominada: Farmácia e Drogaria Somensi Ltda. (inscrição 2935), com endereço
na rua Saul Bradalise Nº 993, no município de Videira/SC, contrate farmacêutico
responsável  técnico  para  o  período  das  9h  às  12h  e  das  16h  às  20h  aos
domingos.

Artigo  36  –  Baixar  em  diligência  o  processo  I-7718/2013,  acatar  a  defesa
apresentada  e  conceder  o  prazo  de  sessenta  (60)  dias  para  que  a  empresa
denominada: Farmácia e Drogaria Somensi Ltda. (inscrição 8287), com endereço
na Av. Dom Pedro II, Nº 225, no município de Videira/SC, contrate farmacêutico
responsável  técnico  para  o  período  das  9h  às  12h  e  das  16h  às  20h,  aos
domingos.

Artigo  37  –  Baixar  em  diligência  o  processo  I-7713/2013,  acatar  a  defesa
apresentada  e  conceder  o  prazo  de  sessenta  (60)  dias  para  que  a  empresa
denominada:  Lider  Cosméticos  e  Medicamentos  Ltda.  (inscrição  8919),  com
endereço na rua Brasil Nº 07, no município de Videira/SC, contrate farmacêutico
responsável  técnico  para  o  período  das  9h  às  12h  e  das  16h  às  20h,  aos
domingos.

Artigo 38 – Baixar em diligência os pedidos de reanálise, com base no artigo 39
do  Regulamento  da  Plenária  do  CRF-SC  dos  processos:  I-6955/2012  e   I-
7255/2012,  instaurados contra a Farmácia Biocenter  Ltda.  - Filial  01 (inscrição
7728),  com endereço na Av.  Santa  Catarina Nº 329,  no município de Coronel
Freitas/SC, devido permanecer aberta ao público no período das 13h às 19h aos
sábados, sem farmacêutico responsável técnico e conceder prazo de sessenta
(60) dias para a regularização.
 
Florianópolis, 24 de maio de 2013.

Farm. Hortência Sallet Müller Tierling
-Presidente do CRF-SC-


